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ΑΡΧΗ  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ  ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 117/2007(3) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ  

«ΣΙΓΜΑ» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 26 Μαρτίου, 2008 

 

Ενώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Άντρου Μιχαηλίδη, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, 

Ανδρέα Κωνσταντινίδη και Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου διερευνά αυτεπάγγελτα 

τις από μέρους του σταθμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 29(3) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998, (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και των κανονισμών 32(3)(α) και 24(2)(δ) των 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000), 

 

Το άρθρο 29(3), σε συνδυασμό με τα άρθρα 29(1) και 29(2), ορίζει ότι: 

 

29(1) «Οι σταθμοί έχουν υποχρέωση να διασφαλίζουν ότι οι εκπομπές τους δεν 

περιλαμβάνουν προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη 

σωματική, πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως 

προγράμματα που περιέχουν πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές αδικαιολόγητης 

βίας». 

29(2) «Η πιο πάνω στο εδάφιο (1) προβλεπόμενη υποχρέωση, επεκτείνεται επίσης 

και σε άλλα προγράμματα που ενδέχεται να βλάψουν τη σωματική, την 

πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, εκτός αν εξασφαλίζεται, με την 

επιλογή του κατάλληλου χρόνου μετάδοσης του προγράμματος ή άλλης τεχνικής 
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φύσεως μέτρα, ότι οι ανήλικοι δεν βλέπουν ή ακούν κατά κανόνα και συστηματικά 

τις εκπομπές αυτές».  

 

29(3) «Για τα αναφερόμενα στα εδάφια (1) και (2) προγράμματα που 

μεταδίδονται σε μη κωδικοποιημένη μορφή, οι σταθμοί έχουν την 

υποχρέωση να διασφαλίζουν ότι προηγείται ακουστική 

προειδοποίηση ή να αναγνωρίζονται από την παρουσία ενός οπτικού 

συμβόλου καθ΄ όλη τη διάρκειά τους ».  

 

Οι πιο πάνω κανονισμοί ορίζουν ότι: 

 

 

32 (3) (α)                                         Απαγορεύεται: 

  η μετάδοση προγραμμάτων εντός 

οικογενειακής ζώνης που ενδέχεται να βλάψουν 

σοβαρά τη σωματική,  πνευματική ή ηθική 

ανάπτυξη των ανηλίκων και ειδικότερα 

προγραμμάτων που περιέχουν ερωτικές σκηνές 

ή σκηνές  βίας· 
 

24(2)(δ)                                     Μετάδοση τυχόν σκηνών ακατάλληλων για 

                    ανηλίκους ή που πιθανόν θίγουν τις 

ευαισθησίες  

                    των τηλεθεατών είναι σύντομες και υπάρχει 

οπτική 

                    ή ηχητική προειδοποίηση (λεκτική). 

 

Κατόπιν σχετικής απόφασης η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της 

ημερομ. 23/10/2007 έθεσε ενώπιον του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις 

για οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή / και παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους 

του σταθμού να δηλώσουν κατά πόσο επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την 

εξέταση της υπόθεσης. 

 

Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη 

απόφασης χωρίς την απάντηση του σταθμού. 
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Οι διερευνώμενες παραβάσεις οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθμού, εκτίθενται 

στα πιο κάτω υποστοιχεία:  

 

1. Στις 17.7.2007, ο σταθμός, κατά τη διάρκεια του κεντρικού δελτίου 

ειδήσεων του μετέδωσε περιεχόμενο, που ήτο ενδεχόμενο να 

βλάψει σοβαρά τη σωματική, την πνευματική ή την ηθική 

ανάπτυξη των ανηλίκων, χωρίς να προηγηθεί ακουστική 

προειδοποίηση ή να αναγνωρίζεται από την παρουσία ενός 

οπτικού συμβόλου καθ’ όλη τη διάρκεια του, κατά παράβαση του 

άρθρου 29(3) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7(1) του 1998, (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

Συγκεκριμένα, προβλήθηκαν και μεταδόθηκαν τα πιο κάτω: 

Παρουσιαστής: Σοβαρά τραυματίστηκε Ισπανός ταυρομάχος σε ταυρομαχία 

που έγινε στη Γαλλία. 

Ρεπορτάζ: Ο βετεράνος ταυρομάχος βρίσκεται σε απόσταση αναπνοής από τον 

αντίπαλό του, ένα ταύρο βάρους 530 κιλών, όταν εκείνος γυρίζει απότομα και 

τον καρφώνει με τα κέρατά του. Το μεγαλόσωμο ζώο, πετάει τον ταυρομάχο 

στον αέρα και συνεχίζει να τον σπρώχνει με τα κέρατά του όταν εκείνος πέφτει 

αιμόφυρτος στο έδαφος. Όταν οι υπόλοιποι ταυρομάχοι σπεύδουν να τον 

βοηθήσουν ο ταυρομάχος είναι ήδη σοβαρά τραυματισμένος. Το συγκλονιστικό 

στιγμιότυπο συνέβη σε ταυρομαχία  που γινόταν στη Γαλλία. Ταυρομάχος ήταν ο 

Ισπανός Λουίς Φρανθίσκο Εσπλάν, 50 ετών από το Αλικάντε. Η πρώτη 

ταυρομαχία στάθηκε μοιραία για ‘κείνον. Το ζώο τον τραυμάτισε σοβαρά στο 

θώρακα αφού τα κέρατά του τρύπησαν τον πνεύμονα του ταυρομάχου. Επίσης 

τον κτύπησε στην κοιλιακή χώρα και στο πρόσωπο. Ο ταυρομάχος σε κρίσιμη 

κατάσταση μεταφέρθηκε με ελικόπτερο σε νοσοκομείο του Μπερπινιάν, όπου 

υποβλήθηκε σε χειρουργική επέμβαση.  

 

Οι σκηνές του ρεπορτάζ είναι ιδιαίτερα σκληρές αφού παρουσιάζουν τον 

ταύρο να καρφώνει στην κυριολεξία τον ταυρομάχο και στη συνέχεια να 

τον ποδοπατεί, ενώ ο ταυρομάχος πέφτει αναίσθητος. Μάλιστα η εν λόγω 

σκηνή προβάλλεται κατ’ επανάληψη (συγκεκριμένα 5 φορές), κατά τη 
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διάρκεια του ρεπορτάζ. Πριν την προβολή του ρεπορτάζ δεν προηγείται 

καμία προειδοποίηση για την σκληρότητα των σκηνών που ακολουθούν.  

 

2. Στις 17.7.2007, ο σταθμός κατά τη διάρκεια του κεντρικού δελτίου 

ειδήσεων του, μετέδωσε σκηνές που ενδέχεται να βλάψουν 

σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των 

ανηλίκων, κατά παράβαση του Κανονισμού 32(3)(α) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

3. Στις 17.7.2007, ο σταθμός, κατά τη διάρκεια του κεντρικού δελτίου 

ειδήσεων του σταθμού, μετέδωσε σκηνές ακατάλληλες για 

ανηλίκους, ή που πιθανό να θίγουν τις ευαισθησίες των τηλεθεατών, 

χωρίς αυτές να είναι σύντομες, κατά παράβαση του κανονισμού 

24(2)(δ) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.  

 

Ο σταθμός δεν ανταποκρίθηκε με κανένα τρόπο στην πιο πάνω επιστολή της 

Αρχής. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και 

περιστατικά  και κατόπιν παρακολούθησης της βιντεοκασέτας  με την εν λόγω 

εκπομπή κρίνουμε ότι: 

Στις 17.7.2007, ο σταθμός, κατά τη διάρκεια του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του 

μετέδωσε περιεχόμενο, που ήτο ενδεχόμενο να βλάψει σοβαρά τη σωματική, την 

πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, χωρίς να προηγηθεί ακουστική 

προειδοποίηση ή να αναγνωρίζεται από την παρουσία ενός οπτικού συμβόλου 

καθ’ όλη τη διάρκεια του, κατά παράβαση του άρθρου 29(3) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998, (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), (υποστοιχείο 1). 
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Στις 17.7.2007, ο σταθμός κατά τη διάρκεια του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του, 

μετέδωσε σκηνές που ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη σωματική, πνευματική ή 

ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, κατά παράβαση του Κανονισμού 32(3)(α) των 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000),  (υποστοιχείο 2). 

 

Στις 17.7.2007, ο σταθμός, κατά τη διάρκεια του κεντρικού δελτίου ειδήσεων του 

σταθμού, μετέδωσε σκηνές ακατάλληλες για ανηλίκους, ή που πιθανό να θίγουν 

τις ευαισθησίες των τηλεθεατών, χωρίς αυτές να είναι σύντομες, κατά παράβαση 

του κανονισμού 24(2)(δ) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), (υποστοιχείο 3). 

 

Πρόκειται για ιδιαίτερα σκληρές σκηνές που προβλήθηκαν μάλιστα και κατ’ 

επανάληψη (5 φορές), πριν τη μετάδοση των οποίων δεν μεταδόθηκε καμία 

σχετική προειδοποίηση, αδιαφορώντας για το γεγονός ότι προβάλλονταν εντός της 

οικογενειακής ζώνης. 

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις 

του άρθρου 29(3) (υποστοιχείο 1), του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998, (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και 

των κανονισμών 32(3)(α) και 24(2)(δ) (υποστοιχεία 2 και 3 αντίστοιχα), των 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000). 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουστεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την 

κρίση της επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

 Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο 

σταθμό την ευκαιρία να ακουστεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 
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 Η Αρχή καλεί το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις 

του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες 

από τη λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην 

πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.   

    

 

                                                           (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 

               Πρόεδρος 

       Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

Χ.Π. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 117/2007(3) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «ΣΙΓΜΑ» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 10 Σεπτεμβρίου, 2008 

 

Eνώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Άντρου Μιχαηλίδη, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, 

Ανδρέα Κωνσταντινίδη και Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 26 Μαρτίου 2008, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην παρούσα υπόθεση υπάρχουν 

πιθανές παραβάσεις του άρθρου 29(3) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 

1998, (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και των κανονισμών 32(3)(α) και 24(2)(δ) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), 

 

Το άρθρο 29(3), σε συνδυασμό με τα άρθρα 29(1) και 29(2), ορίζει ότι: 

 

29(1) «Οι σταθμοί έχουν υποχρέωση να διασφαλίζουν ότι οι εκπομπές τους δεν 

περιλαμβάνουν προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη 

σωματική, πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων και ιδίως 

προγράμματα που περιέχουν πορνογραφικές σκηνές ή σκηνές αδικαιολόγητης 

βίας». 

29(2) «Η πιο πάνω στο εδάφιο (1) προβλεπόμενη υποχρέωση, επεκτείνεται επίσης 

και σε άλλα προγράμματα που ενδέχεται να βλάψουν τη σωματική, την 

πνευματική ή την ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, εκτός αν εξασφαλίζεται, με την 

επιλογή του κατάλληλου χρόνου μετάδοσης του προγράμματος ή άλλης τεχνικής 

φύσεως μέτρα, ότι οι ανήλικοι δεν βλέπουν ή ακούν κατά κανόνα και συστηματικά 

τις εκπομπές αυτές».  

 

29(3) «Για τα αναφερόμενα στα εδάφια (1) και (2) προγράμματα που 

μεταδίδονται σε μη κωδικοποιημένη μορφή, οι σταθμοί έχουν την 

υποχρέωση να διασφαλίζουν ότι προηγείται ακουστική 

προειδοποίηση ή να αναγνωρίζονται από την παρουσία ενός οπτικού 

συμβόλου καθ΄ όλη τη διάρκειά τους ».  
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Οι πιο πάνω κανονισμοί ορίζουν ότι: 

 

 

32 (3) (α)                                         Απαγορεύεται: 

  η μετάδοση προγραμμάτων εντός 

οικογενειακής ζώνης που ενδέχεται να βλάψουν 

σοβαρά τη σωματική,  πνευματική ή ηθική 

ανάπτυξη των ανηλίκων και ειδικότερα 

προγραμμάτων που περιέχουν ερωτικές σκηνές 

ή σκηνές  βίας· 

 

24(2)(δ)                                     Μετάδοση τυχόν σκηνών ακατάλληλων για 

                    ανηλίκους ή που πιθανόν θίγουν τις 

ευαισθησίες  

                    των τηλεθεατών είναι σύντομες και υπάρχει 

οπτική 

                    ή ηχητική προειδοποίηση (λεκτική). 

 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό 

το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, 

κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε 

στο σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 7.5.2008 κάλεσε το σταθμό, εάν επιθυμεί, 

όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της επιστολής. 

Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση 

μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα 

προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο σταθμός με επιστολή των Νομικών του Συμβούλων Χρίστος Πατσαλίδης και 

Συνεργάτες, ημερομ. 20.5.2008 αναφέρει τα εξής: 
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«Ενεργώντας εκ μέρους των πελατών μας SIGMA RADIO TV LTD, παρακαλώ 

όπως λάβετε υπόψη σας για σκοπούς μετριασμού της ποινής τα όσα αναφέρονται 

πιο κάτω: 

 

Ο σταθμός απολογείται για την διάπραξη των αδικημάτων αυτών και υπόσχεται 

ότι από τούδε και στο εξής θα συμμορφώνεται με την ισχύουσα νομοθεσία. 

 

Παρακαλώ όπως ληφθεί υπόψη κατά την επιβολή της ποινής ότι οι παραβιάσεις 

για τις οποίες κατηγορείται ο σταθμός στηρίζονται στα ίδια ακριβώς γεγονότα 

και/ή στη μετάδοση ενός συγκεκριμένου ρεπορτάζ και ως εκ τούτου τυχόν 

επιβολής ξεχωριστής ποινής για κάθε μια παραβίαση θα οδηγούσε στο να 

τιμωρηθούν οι πελάτες μας δύο φορές ή περισσότερες για το ίδιο αδίκημα. 

 

Ουσιαστικά πρόκειται για παραβάσεις άρθρων και κανονισμών που αποσκοπούν 

στο να αποτραπεί ενδεχόμενη ηθική και σωματική βλάβη των ανηλίκων ή των 

τηλεθεατών εν γένει. Ως εκ τούτου, είναι η θέση μας ότι μόνο σε μια κατηγορία 

θα επιβληθεί ποινή.»  

 

Η Αρχή δεν αποδέχεται τον ισχυρισμό του σταθμού ότι οι παραβιάσεις για τις 

οποίες κατηγορείται ο σταθμός στηρίζονται στα ίδια ακριβώς γεγονότα. 

Παρόλο που πρόκειται για το ίδιο ρεπορτάζ, οι παραβάσεις που προκύπτουν 

είναι διαφορετικές.  

 

Η Αρχή επαναλαμβάνει ότι οι ιδιαίτερα βίαιες, αλλά και επαναλαμβανόμενες 

σκηνές (προβλήθηκε πέντε φορές η σκηνή όπου ο ταύρος καρφώνει στην 

κυριολεξία τον ταυρομάχο και στη συνέχεια τον ποδοπατεί), προβλήθηκαν 

κατά τη διάρκεια του κεντρικού δελτίου ειδήσεων, εντός δηλ. της 

οικογενειακής ζώνης, που κατά τεκμήριο παρακολουθεί όλη η οικογένεια. 

Τονίζουμε  περαιτέρω για ακόμη μια φορά ότι ο σταθμός δεν  διασφάλισε την 

ύπαρξη προειδοποίησης οποιαδήποτε μορφής, πριν την προβολή του εν λόγω 

ρεπορτάζ. 

 

Η προστασία των ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα. Τόσο 

η Ευρωπαϊκή Επιτροπή όσο και το Συμβούλιο της Ευρώπης  προωθούν 

ψηφίσματα, οδηγίες και αποφάσεις με στόχο να προστατεύσουν τα παιδιά. 

 

Στην κυπριακή νομοθεσία, ο νομοθέτης θέλοντας να προστατεύσει τα παιδιά 

από προγράμματα μη κατάλληλα προς παρακολούθηση, ήτοι προγράμματα 
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που περιέχουν σκηνές βίας, ερωτικές σκηνές, λεκτικό υλικό ή θεματολόγιο 

ακατάλληλο για ανήλικους, θέτει περιορισμούς ως προς το περιεχόμενο των 

προγραμμάτων που μπορούν να μεταδίδονται εντός οικογενειακής ζώνης. 

 

Η έννοια της οικογενειακής ζώνης στηρίζεται στην αντίληψη ότι η είσοδος της 

τηλεόρασης στο κάθε σπίτι, επιβάλλει σεβασμό και συμμόρφωση προς τους 

τρόπους και κανόνες συμπεριφοράς μια οικογένειας, από τις 5:30 το πρωί 

μέχρι τις 9:00 ή 10:00 το βράδυ, που ορίζεται σαν οικογενειακή ζώνη. Στη 

διάρκεια αυτής της περιόδου, το περιεχόμενο κάθε εκπομπής επιβάλλεται να 

είναι κατάλληλο για όλη την οικογένεια. Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

δίδει ιδιαίτερη έμφαση στα πιο πάνω θέματα και στην τήρηση  των προνοιών 

της νομοθεσίας.     

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη όλα τα γεγονότα και περιστατικά της υπόθεσης, καθώς επίσης και την 

επιστολή του σταθμού για σκοπούς επιβολής κύρωσεων, αλλά και την όλη 

συμπεριφορά του σταθμού ως προς τη διάπραξη παρόμοιας φύσεως 

παραβάσεων,  κρίνει και αποφασίζει όπως επιβάλει κυρώσεις στο σταθμό για 

τις παραβάσεις που έγιναν στις  17.7.2007, ως ακολούθως:  

 

 Για την παράβαση του άρθρου 29(3) (υποστοιχείο 1) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998, (όπως 

αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), το διοικητικό πρόστιμο των 

€4.000.  

 Για την παράβαση του κανονισμού 32(3)(α) (υποστοιχείο 2) των 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000), δεν επιβάλλεται οποιαδήποτε κύρωση, λόγω 

ομοιότητας των γεγονότων και συστατικών στοιχείων της παρούσας 

παράβασης με εκείνα του υποστοιχείου 1, για την οποία έχει επιβληθεί 

το διοικητικό πρόστιμο των €4.000. 

 Για την παράβαση του κανονισμού 24(2)(δ) (υποστοιχείο 3) των 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 
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(Κ.Δ.Π. 10/2000), δεν επιβάλλεται οποιαδήποτε κύρωση και δεν έχει 

ληφθεί υπόψη κατά την επιμέτρηση του διοικητικού προστίμου που 

επιβλήθηκε στο υποστοιχείο 1. 

 

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των €4.000 που του έχει επιβληθεί, μέσα σε τριάντα (30) 

μέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης.                                                                               

                                                                        

 

                                                                            (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 

                                                                                          Πρόεδρος  

                                                                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
Χ.Π. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                


